
RESOLUÇÃO Nº 253, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre a aprovação da Prestação

de  Contas  do  Fundo  Estadual  de

Assistência  Social  –  FEAS /  Centro  de

Referência de Assistência Social – CRAS

2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso

das atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02

de fevereiro de 1996 e, 

CONSIDERANDO o Parecer 074/2019 exarado pela Comissão de Finanças,

CONSIDERANDO as deliberações da Plenária Ordinária ocorrida em 18 de março

de 2019, registradas na ata 046/2019,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a Prestação de Contas do Fundo Estadual de Assistência Social

– FEAS / Centro de Referência de Assistência Social – CRAS 2018.

Art. 2º DETERMINAR que o Parecer 074/2019, emitido pela Comissão de Finanças,

constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art. 3º INFORMAR  que a documentação da Prestação de Contas FEAS – CRAS

2018, analisada por este Conselho, permanecerá arquivada no setor da Gestão do

Fundo da Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS. 

 

ROSMARIE MATTE
Presidente do COMAS/NH

 

Rua David Canabarro, 20 / 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com

1



Parecer 074/2019

Comissão de Finanças

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH

Assunto: Prestação de Contas FEAS – CRAS 2018

No  dia  01  de  março  de  2019  a  Comissão  de  Finanças  do  Conselho

Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo no uso das atribuições que

lhe confere o Regimento Interno, reunida nas dependências da Casa dos Conselhos,

sito Rua David Canabarro, n° 20, aqui representada por seus integrantes e abaixo

firmada, para análise documental da Prestação de Contas FEAS – CRAS 2018.

Após análise apresenta as seguintes considerações:

1) Saldo  Reprogramado  2017  total  (CRAS  e  CREAS):  R$  14.227,82

(quatorze mil, duzentos e vinte e sete reais e oitenta e dois centavos);

Recursos  repassados:  R$  9.785,34  (nove  mil,  setecentos  e  trinta  e

cinco  reais  e  trinta  e  quatro  centavos);  Rendimentos:  R$  254,25

(duzentos e cinquenta e quatro reais e vite e cinco centavos); Valores

pagos: R$ 9.764,65 (nove mil, setecentos e sessenta e quatro reais e

sessenta e cinco centavos); Saldo para reprogramação: R$ 14.502,76

(quatorze  mil  quinhentos  e  dois  reais  e  setenta  e  seis  centavos).

Desempenho  de  pagamentos  referente  ao  CRAS:  39,30%.  Saldo

aplicado em Fundo de Investimentos,  através da Conta  Corrente  de

Número 04220970.0-7 do Banco do Estado do Rio Grande do Sul, da

Agência 0290, no valor de R$ 15.215,70 (quinze mil, duzentos e quinze

reais e setenta centavos). Destacamos que o valor referido é composto

pelo montante da verba do FEAS para o CRAS e para o CREAS e

ressaltamos que a prestação de contas apresentada foi encaminhada

em dois  cadernos  separados,  porém referem-se  a  uma única  conta

bancária. 

2) A Comissão não identificou nenhuma divergência entre os documentos

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com

2

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc


apresentados. E confirma a correta utilização dos recursos financeiros,

estando em conformidade com as ações previstas no Plano de Ação.

3) Informamos que,  as  prestações apresentadas continham relatório  de

execução,  fotos  e  comprovações  da  execução  dos  valores

empenhados. 

Frente  ao  exposto  a  Comissão  de  Finanças  do  Conselho  Municipal  de

Assistência  Social  de  Novo  Hamburgo  indica  a  APROVAÇÃO da  Prestação  de

Contas FEAS – CRAS 2018.

Novo Hamburgo, 01 de março de 2019.

Comissão Finanças

___________________________________________

Adelaide Schardong

___________________________________________

Luciane Iwanczuk Steigleder

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com

3

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc

